8
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMpus UNiveKsiTARio ARARANGuÀ
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - AKARAUGUA/sc
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad .cts.ara ©acontato. ufsc. br
www .cts .a ra rangua . u fsc.br

ATA DA DÉCIMA PNMEIRA REUNIÃO ORDINÁNA DO CONSELHO DO CENTRO DE
CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA

Ata da ll' Reunião Ordinária do Conselho do Centro de
Ciências, Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de
Santa Cataiina (UFSC) realizada no dia 05 de dezembro de
2018, às 10 horas, na sala A315 da l.Jnidade Jardim das
Avenidas do Campus Araranguá.

)

3

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

Ao quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às dez horas e sete minutos, na
sala A3 15 da Unidade Jardim das Avenidas do Campus Araranguá da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC), reuniratn-se os conselheiros do Conselho do Centro de Ciências,
Tecnologias e Saúde para a décima primeira reunião ordinária. Havendo quórum, após a abertura
dos trabalhos pelo professor Eugênio Sifão, presidente do conselho, este deu boas vindas a
todos e iniciou as atividades apresentando novos membros e as ausências justificada: lclícia
Viana, Rafael Cypriailo Dutra, Trago Elias Allievi Frizon, Solange Mana da Silvo e Giovani
Mendonça Lunardi. Ato contínuo questionou se há interesse dos conselheiros em inserir itens de
pauta para a próxima reunião. Não havendo inserções colocou-se em discussão a ordem do dia,
Memorando Circular n' 30/2018-CTS/ARA de 03 de dezembro de 2018: 1) Apreciação e
aprovação da ata da reunião do Conselho da Unidade: 10' reunião ordinária; 2) Requerentes:
Departamento de Ciências da Saúde / Assunto: Apreciação da aprovação par c/d /'c:fere/zdz//7z da
composição da banca examinadora do concurso DCS. / Relator: Conselheiro Anderson Luiz
Femandes Perfaz

Processo: Campo de Conhecimento:
Portaria de designação da

banca examinadora:
Cirurgia/Anatomia
Humana/Ensino

Tutoria]/Hábil idades
Clínicas/Fundamentos do

3) Processo n': 23080.063335/2018-29 / Requerente: Livra Arcêncio do Amaral / Assunto:
Apreciação do pedido de afastamento para pós-doutorado no país. / Relator: Consellleiro Giovani

Lunardi; 4) Processo n': 23080.071452/201 8-66 / Requerente: Luciana Bolar Frigo /
Assunto: Apreciação do pedido de afastamento para pós-doutorado no país. / Relator: \.,.
Conselheiro Rafael Cypriano Dutra; 5) Processo n': 23080.058079/2018-58 / Requerente:../\
Alexandre Leopoldo Gonçalves / Assunto: Apreciação do pedido de progressão funcional de
Adjunto IV para Associado 1. / Relator: Consellleiro Antõnio Reis de Sá Junior; 6) Processo n': .:Z'
23080.0503 16/2018-32 / Requerente: Juarez Bento da Sirva / Assunto: Apreciação do pedido de ' '
progressão funcional de Adjunto IV para Associado 1. / Relator: Conselheiro Casar Cataldo
Scharlau; 7) Processo n': 23080.064526/2018-16 / Requerente: Coordenação do curso de,,..2:
graduação em Engenharia de Energia / Assunto: Apreciação e aprovação da alteração dçÉiZj$1#

regijnento do curso de graduação en] Engenharia de Energia. / Relator: Conselheira Juliana Pirés-"'
da Silvo; 8) Processo n': 23080.084433/201 8-08 / Requerente: Comissão de análise do PAAD do
CTS / Assunto: Apreciaçãc3 d%relatório do PAAD 2019-1. / Relator: Conselheiro An

sus

Portaria n'
1 92/CTS/ARA/201 8, de 19 de

novembro de 201 8.$ 23080.020494/2018-39

endonça
18

19

20
21

22

23
24

25

26
27

@ r

íerson Lui

F

8
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÀ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad .cts.a râ @contato. ufsc. br
www .cts .a ra ra ng ua . u fsc .br

29
30

3 1

32

34

35

36
37

38
39

Fernandes Perfaz; 9) Assunto: Indicação de representante do CTS no Conselho de Curadores. /
Requerente: Presidência do Conselho; 10) Assunto: Definição do recesso do Conselho da
Unidade. / Requerente: Presidência do Conselho; ll) Informes gerais. Não havendo
considerações, a ordem do dia foi colocada em votação e foi aprovada por unanimidade, Na
sequência, passou-se para o primeiro item de pauta. Item 1) Apreciação e aprovação da ata da
reunião do Conselho da Unidade: 10' reunião ordinária: A redação da ata, que havia sido
enviada previamente para análise dos conselheiros, foi colocada em discussão. Não havendo
considerações, foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Item 2) Requerentes:
Departamento de Ciências da Saúde / Assunto: Apreciação da aprovação por ízf/
í'l;fere/zz/wm da composição da banca examinadora do concurso DCS. / Relator: Conselheiro
Anderson Luiz Fernandes Perfaz:

Processo: Campo de Conhecimento: Portaria de designação dar - --- -- '""''""'"'"' ballca exaitililadot'a:
Cirurgia/Anatomia
Humana/Ensino l Portaria n'

23080.020494/2018-39 Tutor'ial/llabilidades l 192/CTS/ARA/2018, de 19 de
Clínicas#'undamentos do l novembro de 2018.

O professor Anderson fez a leitura do parecer, sendo este favorável à aprovação do ad
r( Áerendun?. A banca foi designada pela portaria supracitada. Não havendo cor\siderações, o
padecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade Item 3) Processo n':
23080.063335/2018-29 / Requerente: Livra Arcêncio do Amaral / Assunto: Apreciação do
pedido de afastamento para pós-doutorado no país. / Relator: Conselheiro Giovani
Mendonça Lunardi: A professora Patrícia fez a leitura dcl parecer dada a ausência do professor
Giovane, sendo este favorável ao pleito. Em discussão, o professor Simão questiona se os chefes
de departamento estão atentando à cota máxima de saída de professores. A professora Patrícia
cita os planos de capacitação de cada departamento. O professor César questiona a porcentagem
e Ihe é esclarecido que é de 20% do total de docentes do departamento. Novamente com a
palavra, o professor Simão explica que houve dúvidas levantadas quanto ao afastamento durante
o estágio piobatório e esclarece que há uma lei mais recente que a 8. 1 12 onde é pennitido. Não
havendo outras considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por
unanimidade. Item 4) Processo n': 23080.071452/2018-66 / Requerente: Luciana Bolan F'Figo
/ Assunto: Apreciação do pedido de afastamento para pós-doutorado no país. / Relator:
Conselheiro Rafael Cypriano outra: A professora lote fez a leitura do parecer dada a ausência
do professor Rafael, sendo este favorável ao pleito. Em discussão, não houve considerações. O

foi colocado em votação e foi aprovado por unaniJnidade. Item 5) Processo n':
23080.058079/2018-58 / Requerente: Alexandre Leopoldo Gonçalves / Assunto: Apreciação
do pedido de progressão fiuicional de Adjunto IV para Associado 1. / Relator: Conselheiro
Antânio Reis de Sá Junior: O professor Antõnio fez a leitura do parecer, sendo este favorável
ao pleito. Em discussão, não houve considerações. O parecer foi colocado em votação e foi
aprovado por unanimidade. O professor Fábio questiona a necessidade destes
passarem em reunião
de llomologar a decisão do colegiado do departamento e da CPPD. Item 6) Processo n':
23080.050316/2018-32 / Requerente: Juarez Bento da Silvo / Assunto: Apreciação do

sus
40

41

42

43

44

45

46

47
48

49
50

5 1

52

53

54 k
58

59
60
61

62
63

64

65

prole
do conselho. O professor Anderson Ihe esclarece que o conselho temi p

$ Z

8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP:88906-072 - ARARANGUÀ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad .cts.a ra@contato. ufsc. br
www .cts .arara ng ua . u fsc .br

66
67

68
69

70

71

72

73
74

75

76
77
78

79
80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90
91

92

93

94

95
96

pedido de progressão funcional de Adjunto IV para Associado 1. / Relator: Conselheiro
César Cataldo Schai'lau: O professor César fez a leitura do parecer, sendo este favorável ao
pleito. Em discussão, não houve considerações. O parecer foi colocado em votação e foi
aprovado por unanimidade. Item 7) Processo n': 23080.064526/2018-16 / Requerente:
Coordenação do curso de graduação em Engenharia de Energia / Assunto: Apreciação e
aprovação da alteração do regimento do curso de graduação em Engenharia de Energia. /
Relator: Conselheira .Juliana Pares da Salva: A TAE Juliana fez a leitura do parecer, sendo
este favorável à aprovação do regimento, ressalvadas pequenas observações. Após pequena
discussão entre os conselheiros, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por
unanimidade. Item 8) Processo n': 23080.084433/2018-08 / Requerente: Comissão de análise
do PAAD do CTS / Assunto: Apreciação do relatório do PAAD 2019-1. / Relator:
Conse[heiro Anderson Luiz Feniandes Perez: O professor Anderson explica que (devido ao
curto espaço de tenapo não foi possível nomear a cotnissão, porém informa que será nomeada em
momento oportuno. Em seguida fez a leitura do parecer, sendo este favorável à aprovação do
relatório. Em discussão, houve manifestação dos conselheiros lone, Mauiício, Éverton e Eriel. O
professclr Sifão pede aos discentes que atentem às saídas para pós-doutorado caso fiquem sem
aulas. Solicita ainda atenção ao preencher o PAAD. O professor Anderson reforça o pedido,
solicitando que preenchatn da fortna mais carreta possível, pois o sistema PAAD é uma
ferramenta de gestão. Após pequena discussão o parecer foi colocado em votação e foi aprovado
por unanimidade. Item 9) Assunto: Indicação de representante do CTS no Conselho de
Curadores. / Requer'ente: Presidência do Conselho: O professor Sifão explana sobre a
representação do CTS no Conselllo de Curadores, que após a saída do professor Rogério está
vaga. O professor Rogério explana brevemente sobre sua experiência e sobre as funções do
Conselho cle Curadores. Após grande discussão o professor Simão informa que será feita uma
chamada geral para verificar interessados e a homologação do indicado ocorrerá em próxima
reunião. Item 10) Assunto: Definição do recesso do Clonselho da Unidade. / Requerente:
Presidência do Conselho: O professor Silnão propõe a realização de receoso deste conselho no
mês de janeiro, tendo em vista a grande inaiotia dos conselheiros em férias. Após pequena
discussão o professor Everton sugere que não se realize a reunião ordinária de janeiro apenas. A
sugestão foi colocada em votação e foi aprovada por unanimidade. hein ll) Informes gerais:
Novamente com a palavra o professor Sifão solicita aos cllefes de departamento que convergem$

106

107

108

109

Z

\./

8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINl$TERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANCUA/sc
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad .cts.ara @contato. ufsc. br
iA'ww . cts. a ra ra ng ua . u fsc. br

110

l ] l

112

113
]14

1 15

116

117

1 1 8

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

13 1

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

organizar cursos de verão ou adiantar turmas, basta os departamentos se organizarem. O
professor Everton explana seu descontentamento sobre a distribuição das bolsas de monitoria e o
tema gerou ampla discussão entre os consellleiros. Finalizando, o professor Sinlão informa que
foram gastos mais de 550 anil reais en] materiais agora no final do exercício e parabeniza os
envolvidos, haja vista que é uin trabalho do ano inteiro. O professor Anderson reforça o pedido
de que os chefes cuidem do prazo para liberação no sistema PIBE. Nada mais havendo a tratar, o
professor Eugênio Simão, agradeceu a presença de todos e deu por encenada a sessão, às onze
horas e trinta e sete minutos, da qual, para constar, eu, Samira Belettini Borges, Secretária-
Executiva (SRTE/SC 1214), lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada.
Araranguá, 05 de dezembro
Assinaturas:
Eugênio limão
Anderson Luiz
Cibeli Barba Machado
Angélica Cristiane Ovando
Antõnio Reis de Sá Jtmior
César Cataldo Scllarlau
Erie] Bernarda
Everton Fabian
Fábio Rodrigues De La Rocha
cone Jayce Ceola Schneider
Janeisa Franck Virtuoso
José Eduardo Moreira
Juliana Pares da Silvo
Kátia Cilene Rodrigues
Marmelo Daniel Berejuck
Márcia Mastins
Mauricio Girardi
Patrícia Jantsch
Rogério Games de
Sumira Belettini Borgas
Valdir Nesi Junior

/

Alba
Jasi

?